
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2019-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, e 
Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 003/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000269-808/2017, que se 
encontra à disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro 
Sudam II, em Altamira/PA.

PORTARIA Nº 003/2019-MPE/7ºPJ/ATM 
Polo Ativo: Joelito José da Silva e Outros, Ministério Público do 
Estado do Pará.
Polo Passivo: Comitê Gestor do Programa Luz Para Todos/Pará, 
Celpa.
Assunto: Acompanhar as ações relativas à instalação da energia 
elétrica através do Programa Luz Para Todos no Travessão 
Cajituba, Assurini, em Altamira.
Altamira/PA, 15 de janeiro de 2019.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 404974
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 002/2019-MP/PJJ, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Juruti, situada 
na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da Comarca de 
Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: (93) 
3536 1797.
Portaria: 002/2019-MP/PJJ
Reclamado: MUNICIPIO DE JURUTI
Assunto: AVERIGUAR SE HÁ RISCO DE DESMORONAMENTO E/OU 
DANOS AOS IMÓVEIS DO ENTORNO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO CAIS DO PORTO DE JURUTI/PA E, CASO CONFIRMADO O 
RISCO, TOMAR AS MEDIDAS CABÍVEIS
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 405001
EXTRATO DA PORTARIA N.º 03/2018-8ªPJ/MPE/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso das atribuições 
outorgadas pelo art. 129, inciso VI e IX da Constituição Federal 
c/c art. 8º da Lei da ACP, e art. 26; e art. 8° e seguintes da 
Resolução n° 174/2017-CNMP, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida 
Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-
148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 03/2018-8ªPJ/MPE/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar o monitoramento do sistema 
de esgoto e tratamento de resíduos sólidos do Hospital Regional 
do Baixo-Amazonas.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 405008
EXTRATO DA PORTARIA Nº 057/2018-MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 024/2018-MP/
PJJ, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da 
Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 057/2018-MP/PJJ
Reclamado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Assunto: ACOMPANHAR SUPOSTA VIOLAÇÃO DO DIREITO 
FUNDAMENTAL À SAÚDE DE FABRÍCIA LIMA PINHEIRO QUE 
NECESSITA SER TRANSFERIDA PARA O HOSPITAL REGIONAL 
DO BAIXO AMAZONAS PARA TRATAMENTO MÉDICO E ESTA 
TRANSFERÊNCIA NÃO OCORREU
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 404954
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. da Ata de Registro de Preços: 024/2018-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA - EPP 
(CNPJ/MF sob nº 12.496814/0001-48).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 04/05/2018.
Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2019.
Preços Registrados: 

ITEM Especifi cações 
Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário Preço Total

01

PERFURADOR 
DE PAPEL DE 02 

FUROS REDONDOS 
COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 100 
FOLHAS (75g/

m²), ESTRUTURA 
EM AÇO OU FERRO 
FUNDIDO, PINOS 

EM AÇO, COM 
ESCALA E DEPÓSITO 

EM PLÁSTICO 
RESISTENTE, 

SISTEMA TRAVA, 
ESTRUTURA 

METÁLICA, APOIO 
EMBORRACHADO. 
MARCA: CAVIA. 
Modelo: CA123.

UN 100 138,16 13.816,00

02

GRAMPEADOR 
DE PAPEL COM 

CAPACIDADE DE 70 
A 100 FOLHAS (75g/

m²), ESTRUTURA 
EM AÇO, 

REVESTIMENTO 
EM PLÁSTICO 
RESISTENTE, 

POSICIONADOR DE 
PAPEL E ABERTURA 

AUTOMÁTICA 
PARA RECARGA DE 
GRAMPO DE 23/13, 
PROFUNDIDADE DO 

GRAMPO EM ATÉ 
13MM.

MARCA DE 
REFERÊNCIA: 

CIS, SIMILAR OU 
SUPERIOR. MARCA: 

JOCAR. Modelo: 
93018.

UN 100 57,00 5.700,00

Endereço da Contratada: Rua Mourato Coelho, 835 – Conjunto 
07 – Pinheiros São Paulo-SP, CEP:05417-011, telefone: (11) 
4301-6204, e-mail: printecomercio@terra.com.br.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Foro: Belém

Protocolo: 343855
PORTARIA N.°152/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ALZIRA PINTO FREITAS 12 a 14/03/2018

ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 19/02/2018

CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 22/02/2018

CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA 
SILVA 22/02/2018

ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES 
GUIMARAES 27 a 28/02/2018

ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 27/02/2018

EDWIN HENNINGTON PEREIRA 
MALHEIROS 27/02 a 02/03/2018

JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 27/02/2018

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 23/02/2018

MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA 26/02/2018

MURILO SANTOS CARNEIRO 01 a 02/02/2018

NEYLA DAMARYA SAMPAIO DE MATOS 26 a 28/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

  PORTARIA N.°157/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 23/02/2018

BARBARA JASSE CUNHA 09/02/2018
CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 16/02/2018
CLOVIS DA SILVA FERRINA 09/02/2018
DENISE CRESPO SOARES 16/02/2018

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 16/02 a 02/03/2018
FERNANDA LIMA DA CUNHA 07/02/2018

NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 12/01/2018
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 01 a 02/02/2018

RIVERSON MIRANDA XAVIER 22/01/2018
ROSE MARY FERNANDES LOPES 31/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

  PORTARIA N.°160/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALOYSIO DE MELO RAMOS 15/02/2018
ADRIANO MAIA CORREA 22/02/2018

CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 15 a 16/02/2018
CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS 

CUNHA 26/02/2018

DANIELE MOURA DE QUEIROZ 02/02/2018
FABRICIO DE NAZARE MORAES MACHADO 21 a 23/02/2018

GABRIELLA CRISTINA SOUZA FALCAO 09/02/2018
GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS 15/02/2018

LUCIARIA GOMES DA SILVA 12/01/2018
LUCIARIA GOMES DA SILVA 09/01/2018

MARCIA VANERIA DAMASCENO LOPES 07 a 08/02/2018
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 26 a 27/10/2017
TATIANA MONTIBELLER PAIXAO 10/01/2018

THALITA MORAIS MARANHAO BESSA 25 a 26/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

  PORTARIA N.°183/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
BENEDITA BAIA OLIVEIRA 19/02/2018

CARINA RIBEIRO VIANA FIALHO 01 a 02/02/2018
DEBORAH MAIA CRESPO 15/02/2018

EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 30/10 a 27/01/2018
LUCIARIA GOMES DA SILVA 180/01 a 01/02/2018

MARCIA MARIA MORAES DA COSTA 19/02/2018
MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 15/02 a 01/03/2018

MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO 07/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa


